
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 860   
Sexta-feira, 25 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 286 
DE 24 DE MARÇO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Pro-
vimento Efetivo Estatutário, de Médico 
Gastroenterologista, pela exoneração a 
pedido, em 31 de março de 2022, do Ser-
vidor Alvaro Michele Barbosa Conte, ma-
trícula nº 7972-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme processo 
administrativo nº 3.393/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 24 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE 4º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO  
AO CONTRATO N° 002/2018

Processo Administrativo nº 5.719/2017.
Ref. Prestação de serviços de assistência 
técnica para a manutenção preventiva e 
corretiva, com eventual reposição de pe-
ças e acessórios originais ou similares, 
em uma unidade de elevador da marca 
Otis.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Elevadores Otis LTDA. – 
CNPJ 29.739.737/0014-27.
Objeto: Prorrogação de vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
05/01/2018.
Prazo: 12 (doze) meses.

Valor do Termo Aditivo: R$ 20.400,00 
(vinte mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.163; 
ND 3.3.90.39.99.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 25 de fevereiro de 
2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.880/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
015/2022.
Objeto: Aquisição de conjunto de sofás, 
para atender ao Abrigo Raio de Sol.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação à folha 220, em 
favor da empresa Invista Business Dis-
tribuidora, Serviços e Locações LTDA, 
CNPJ 16.820.967/0001-50, situada na 
Rua Praia das Gaivotas, 310, lote 35, 
quadra 415, sala 01, Vilatur, Saquarema/
RJ, CEP: 28992-152, no valor total de R$ 
10.785,00 (dez mil, setecentos e oitenta e 
cinco reais).
Saquarema, 24 de março de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO N° 007/2021

Processo Administrativo nº 054/2021.
Ref. Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços na área 
de oftalmologia, aos usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS, discriminados nos 
códigos e procedimentos constantes na 
“tabela de procedimentos” para atender 
as demandas oriundas dos atendimentos 
gerados pela rede de saúde do Município 
de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: IOR Serviços Médicos LTDA 
- CNPJ 30.013.556/0001-83.
Objeto: A prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
10/02/2021, nos termos previstos em sua 
Cláusula Quinta.

Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.977.470,32 
(três milhões, novecentos e setenta e sete 
mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e 
dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.116;
ND 3.3.90.39.20.00; Fonte 1211.
Data da Assinatura: 25 de fevereiro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 023/2022

Processo Administrativo nº 3.404/2020.
Modalidade: Pregão Presencial - SRP nº 
079/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
Cia LTDA ME – CNPJ 07.579.818/0001-
50.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação e geradores para eventos 
no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Valor         total       do       contrato: R$ 
34.250,00 (trinta e quatro mil duzentos e 
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 27.812.0032.2.068;
ND 3.3.90.39.10.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 08 de fevereiro de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.404/2020.
Contrato nº 023/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação e geradores para eventos 
no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art.67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO

Rectangle


